e – début XIV
e siècle.  L’exemple des familles  d’Agoult-Simiane, de Baux et de 

Marseille, Paris, CTHS, 2002; Riccardo Rao, «I siniscalchi e i grandi ufficiali angioini di 
Piemonte e Lombardia», Les grands officiers dans les territoires angevins. I grandi ufficiali nei 
territori angioini, dir. Riccardo Rao, Roma, École française de Rome, 2017, p. 237-260.

4 Magyar diplomacziai…, op. cit., doc. 19 (14 settembre 1269, da Melfi).
5 […] per has patentes litteras cunctis facimus manifestum tam præsentibus quam futuris quod nos 

intendentes in servitia Dei et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ  contra inimicos fidei et Ecclesiæ Sanctæ 
Dei cum fidelissimis principibus amicitias  contrahere, tam per matrimonia et sponsalia liberorum 
nostrorum et filiorum et filiarum dictorum principum, cernentes quod super alios principes huius 
mundi cum quibus libere nunc possint matrimonialiter copulari excellentior et nobilior, potentior et 
maioris fidei et valoris est dominus Stephanus Dei gratia illustris rex Ungariæ, dux Transilvaniæ 
et Slavoniæ, et dominus Cumanorum, carissimus amicus noster, natus de genere sanctorum et 
maximorum regum, princeps potens et bellicosus, et probatus  contra inimicos fidei Christianæ et 
Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, volumus predicto domino regi omnibus modis predictis totaliter assi-
gnari, si ei placeat, quod nunc et perpetuum ipse et nos, nostrique et sui descendentes semper simus 
unum et idem […]: Magyar diplomacziai…, op. cit., doc. 20 (15 settembre 1269, da Melfi). 
Il documento era stato pubblicato anche nel Codex diplomaticus Hungariæ ecclesiasticus et 
civilis, studio et opera Georgii Fejér, bibliothecarii regii, 11 vol., Budæ, Typis Tipogr. Regiæ 
Universitatis Ungaricæ, 1829-1844: 4/ 3, 1829, p. 508-512.

6 Gianluca Borghese, Carlo I  d’Angiò e il Mediterraneo. Politica, diplomazia e  commercio inter-
nazionale prima dei Vespri, Roma, École française de Rome, 2008, p. 39-44.

7 Matthias Werner, «Mater Hassiæ – Flos Ungariæ – Gloria Teutoniæ. Politik und 
Heiligenverehrung im Nachleben der hl. Elisabeth von Thüringen», Politik und 
Heiligenverehrung im Hochmittelalter, hg. Jürgen Petersohn, Sigmaringen, Jan Thorbecke, 
1994, p. 449-540; Elisabeth von Thüringen – eine europäische Heilige, hg. Dieter Blume und 
Matthias Werner, Petersberg, Michael Imhof, 2007; The Life and Afterlife of St Elizabeth of 
Hungary. Testimony from her Canonization Hearings, translated with notes and interpretative 
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essays by Kenneth Baxter Wolf, Oxford, Oxford University Press, 2010; Gábor Klaniczay, 
«Sainte Élisabeth  comme modèle:  l’image de la sainteté féminine dans le Libellus de dictis 
quattuor ancillarum», Le plaisir de  l’art du Moyen Âge. Commande, production et réception de 
 l’œuvre  d’art. Mélanges en hommage à Xavier Barral i Altet, Paris, Picard, 2012, p. 967-974.